SIG DECLAMATIO ERASMICA

permisso uidetur, ut homini uitam eripiatur: quam comperta, quam multa requirit argumenta, quam multa concedit reo, quam maligne agit cum actore, que non nisi suo periculo uult accusare: quantum spacij largitur ei qui defertur: quam liberam iudicium refectionem.

Quantum igitur à mente legis abesse putas, ut cuilibet permittat, uel pro suo priuato dolore, uel domestica iuris interpretatione, hoc est, subuersione, in cuiusquam uitam grassari? Neque ad rem pertinet, quantum criminum aceruum exaggeres, quantumuis etiam uerosum, addo notorum: dicas parricidam, sacrilegum, incestum, proditorem, peculatorum, ueneficum interfeci. Tyrannus lex iubet occidi. Atqui hic unus multis tyrannis erat scelerator, pestilentiorque ciuitati. Ad ista tam multa crimina lex tibi uerbo respondebit. Nihil moror quam fuerit scelerosus, qui periret: in unum tyrannum tibi ius feceram occidendi, in reliquos in iustabendi. Si detulisses: auditus, recusatus, damnatus à me palam poenam dedisset, omniq; Reip. salubri exemplo fuisses. Nunc tu priuata libidine interficiens, pro salutiberrimo exemplo, perniciosissimum in ciuitatem induxisti, et legum instaurationem, à legis violatione aufericaris: hoc est, malis malo mederistades. An me clam esce putas, quam multi sint in hac turba uita indigni, morte dignissimi? At eos mee cognitioni, non tuis manibus seruo: sunt fora, sunt tribunalia, sunt iudices, sunt carceres, securi, carnifices. Quis tu mibi praetere caris

naris? quur nullo mandante magistratum occupas? et
 dum tyrannicida rideri uis, et tyrannum imitaris? Nam
 quo alio nomine tantopere mihi est inuisus ille, nisi
 quod mibi parere recusat, et praire conatur? Ei de/
 sum ferrum tractare licebit, cuius manibus ego per/
 misero. Si iuuenem occidisses, quod non alia patuissest
 ad tyrannum uia, darem ueniam necessitati: nunc occi/
 disti, non obſidentem, non auxilium ferentem patri,
 fed patris opem implorantem. Huius unius cede con/
 tentus discessisti, tyrannū nec impetisti, in quem unum
 tibi ius feceram. Meum erat expendere, utrum ex usu
 Recipuerit, an iuuenis occideretur: malucram illū ex/
 quisitionibus excruciatum supplicijs, exemplum omni/
 bus edere. Neq; hec dico indices, quasi parum gaude/
 am pariter cum patre sublatum filium: utinā eadem
 opera simul omnes sint oppresi, quibuscunq; tyrānus
 placet. Sed quis prohibet, simul et gaudere, quod deo/
 rum bonitas nobis hanc rem bene uerterit, et tamen
 non committere, ut huius temeritas, si iudicio compro/
 betur, in legem atq; in exemplum trabatur? Nec de iu/
 uenis iniuria vindicanda nunc agitur, sed de legis uios
 latæ maiestate. Non enim par est, ut cuiquam persone
 preter ius extincti odium in scelere suffragetur. Neq;
 tam spectandum in quem commissum sit facinus, quam
 quo exemplo commissum. Alioqui quur non eadē ope/
 ras sit in tyranni nepotes, pallacas, pueros, uxores,
 liberos, lenones graſari? Bonam tyrannidis partem

uxor

uxor s̄e penumero suggesterit. Ad summā immanitatem non nunquā libertus aliquis, aut uernula instigat: quare non et hos iugularis, si tibi ius est estimatione priuate meritorum ciuem iugulare? Quid quod est aliquid tyranno nocentius, in quod tamen haudquaquam tibi ius sit occidendi. Finge esse qui totam hāc urbem, templas, domos, curiam conatus sit incendere, imò qui iam com pluribus locis ignē subiecerit, sed incendiū subito exorto imbri restinctum: autorem non obscurum, uerum abditum latitare. Eum forte fortuna repertum, manus tua trucidat. Num lex tuū factū approbat? Non opinor. At qui tyranno ille quanto erat nocentior? Tanto nimirum, quanto est atrocius ciuitatem semel funditus cuertere, quām expilare: ciues uniuersos uno igni finire, q̄ in pauca quēdā saevire capita. Et tamen in unum tyrannū stringendi ferri potestas priuatim permittitur. Illū deferendi modo ius habes. Hic in re tam aper ta legis mentē calūniari, et nouo interpretamento tuū facinus palliare: quid tandem aliud est, quām legum autoritatem cuertere, atq; id per cuniculos quosdane agere, quod tyrannus palam ac ui facere consuevit? In recipienda lege fas est populo causam, equitatemq; legis excutere. Ceterum receptae, et longo iam usu comprobatae, simpliciter oportet obtemperare. Neḡ enim existimandum est maiores illos nostros, viros sine controuersia sapientissimos, ita sine grauiſſimis rationibus instituisse, ut priuatim interficiendi tyranni fas cultas

sultas unico capite finiretur. Primum ad iugulandi licentiam, fenestram aperiendam ciuibus non putauerunt: deinde perspiciebant Tyrannidem fatalem quodam esse Reip. malum, quod minore noxa toleraretur, quam male exagitaretur: neque posse scimel tolli, nisi Tyranni ipsius cede. Quo submoto, uidelicet qui legisibus imperabat, non parebat, iam nihil opus esse priuata audacia, nimirum illis in Reipub. administratione sindicatis. Quod si Tyrannus in ius uocari potuisset, ne hunc quidem tue dextre arbitrio permisisset. Vis debant & illud: Tyrannidem nonnullam habere monarchiae legitima speciem: hoc tantum interesse, quod in monarchia populus regi paret, rex legibus: in Tyrannide omnia unius libidini subiecta sunt. Rex publicam spectat utilitatem, Tyrannus priuationem suam: unde publicius expedit, ut Tyranno ueluti principi legitimis ciuitas pareat, donec idoneus aliquis vindice extiterit, qui legum autoritatem in pristinum statuta restituat, atq; id unius (si fieri potest) capitis iactura. Nam hac moderatione in fatalibus illis pestibus, que totum Reip. quasi corpus corripiunt, legum prudenter confuevit uti: ut exemplo magis, quam admisisti talione morbo medeatur: ne dum ciuitatem sanare studet, magna ciuitatis parte interimat. Hinc est quoque in seditionibus publicis non nisi in ipsos autores consuevit animaduciti, reliquis quos tempestas illa commouerat, dari uenia: aut uix etiam dari uenia, qui in publico Reip.

Recip. tumultu quietem egissent. Quae potest autem pē
 stis esse fatalior, quam Tyrannis? Quae sese latius in
 ciuitatis membra diffundit? Quota quaq; urbis pars
 ab hoc uicio syncera potest esse? Omitto iam quicquid
 est ambitionum, are alieno obstrictorum, scelere con-
 taminatorum, barbarorum (nam hęc tota sentina bos-
 minum. Tyrannide gaudet, ut in qua nullis maiora, q̄
 Sceleratis sint præmia) bonos etiam ciues hoc malum
 inuoluit, dum uel timent fortunis suis, uel rectum iudic-
 cant seruire tempori. In hoc itaque rerum statu leges
 non extinctæ, sed oppræsæ modo, cautim et circum-
 spicenter agunt, intelligunt hoc bulcus citra summam
 ciuitatis perniciem exacerbari non posse, unius capitis
 dispendio commode sanari posse. Quare docto cuiusvis
 am medico præmium ostendunt, dígito demonstrant,
 quod membrum secari uelint, quibus abstineri. Caput
 indicarunt ille, tu dextram secuisti. Ille Tyrannum,
 tu tyranni satellitem occidisti. Quo premio dignus?
 Nempe eo, quo qui morbo inscite exagitato, totum ho-
 minem in extremum uitæ discrimen adducat, quo qui
 hominem legibus uerantibus occidat. Neq; ego nunc
 te cedis reum ago, aget aliis fortassis, cuicunq; libitū
 erit: uerum illud modo consilium fuit, ostendere tibi q̄
 insignitæ sit impudentiæ in ea causa, tam eximiam tibi
 uendicare laudē, tam egregia poscere præmia, in qua
 nequeas obtinere, si modo tecum exactius ac seuerius
 agatur, ut graueis poenas effugias. In nunc et curiosum
 me uoca

me uoca: qui tam cādide, tamq; ciuiliter tecum agunt
ut quum te poſſim in graue diſcriuen eocare, ſat habe
am legis & Recip. cauſam deſcendere, ne circumuentia
premia dare cogatur ei, qui nihil boni ſit promeris
tus. Id quod non iudicibus modo (quibus iſthuc iamdu
dum liquere puto) uerum tibi etiam ipſi cupio perſuaſ
dere: & facturū me conſido, ſi modo tantisper animis
poſſis attendere. Vin' igitur, ut quemadmodum tu faſ
ciebas, itidem & nos ſummatim totam cauſam ob ocul
los reuocemus: diſpiciamusq; quam multa tuo in facto
deſiderentur ad id, ut legi ſatisficeris: & quantum tu
ſis hallucinatus, quum multa diceres etiam ſupererſeſſe
Tria quedam requirit lex, & ita requirit, ut ſi quod
libet horum deſit, aut poenam te, aut certe nihil gratiae
deberet ſe credat, Quorum ego non unum aliquod, ſed
unumquodq; deſeffe docebo. Quod ſi facio, utrum equo
animo cedes premo, an impudenter petere perſiſteſſe
Ergo rem accipe. Niſi tria haec tibi conſtiterint, non
eft quod Tyrannicide prenum petas: Animus, uia,
& effectus. Animus duo quedam copleteſſit, uel quid
ſperaris, uel quid proposueris. Nam ſi Tyrannum per
imprudentiam occidiſſes, ſi preter propositū, non ma
gis profecto prenum tibi debeatur, quam ſi quis Ty
ranno amicifimus idem feciſſet, nam idem potuit acci
dere. Tu porro quid propositi in arcem attuleris, ipſe
uideris: ita demum legi perſuafum erit, te uoluiffe occi
cidere tyrrannum, ſi occideris. Non occidiſſisti, atq; id eti

am quum tibi in manu fuerit (ut ait) si libuisset interficere. Lex negat sua referre, utrum tyranicidij proposatum in arcem non attuleris, an allatum repente mutaris. Iam quid speraris excutiamus. Quanquam iste buc leges non ita ualde curiose pensiculantur: sed tamen in tam absoluto facinore partes omneis constare oportet. Quid enim si Tyrannū interfecisses, quo Tyrannidem ipse occupares, utrum præmium sperares: an supplicium metueres? Quid si quo priuatū animi tui dolorem ulciscereris, Tyrannum occidisses, atq; id esset palam, num præmium auderes poscere? Quid, si latrones Ty rannum forte fortuna obuium obtruncassent, num ad hunc honorē aspirarent? Quid si quis Tyranno priue tim infensus, magna te pecunia conduxisset, quo ei Ty ranno uenenum dares, dedissesq; num queso, tyranis cidae præmium postulares? Ego hic tecū non ago conjecturis: nihil dico in uitam tuam, quæ quidem obscurior est, quam ut tu alioqui tam gloriosus quicquam de ea ausus fueris dicere: illud unum affirmare non dubitem, qui Tyrannū quum tuto licuerit, non occidit, plaus noluit occidere. Qui cum occiderit, cuius mors extremum exitiū Reip. uideretur allatura, potius quam ullam communitatem: is aut priuatum dolorem ulcisci uoluit, non libertatem publicam uindicare, aut emolum mentum suum sequutus est Reip. periculo, non suo periculo Reip. studuit prodesse. Postremo non potest nisi gloria ieiunio adductus uideri, qui tam insolenter se ias

Etat. Non potest non uideri lucrū sequuntus, qui tam im-
 probe prēmium flagitat. An non uides igitur quanto-
 perere hac parte à tota legis mente dissentias? quem illa
 tua uitæ periculo sua causa uoluit occidere, cum tu nō
 solū uolens præteristi, uerum etiā periculose in Remp.
 irritasti: quem sua causa noluit occidi, cum tu maximo
 nostro periculo tui compendij, aut animi fortasse gra-
 tia iugulasti. Sed finge te animū Tyrannicida dignum
 ad facinus attulisse, lucri perimde ut uitæ contempto-
 rem, magni tamen refert, qua ratione Tyrannidē tol-
 lere aggrediaris. Iam enim omnia tibi ex animi tui li-
 bidine largior, quæ tamen nemo alius tibi cōcessurus
 est. Te in filio iugulasse patrē, in non tyranno Tyrans
 num. Largior isthuc Delium aliquem tibi prædictisse,
 ut certum prescire potueris, quod ipse etiam uix diuis-
 nare Delius potuerit. Licuisse tibi patrem occidere, si
 libuisset, uerum hoc pœne genus tibi magis placuisse.
 Sustuleris sanè Tyrannidem, idq; noua quadam ex in-
 usitata ratione. Vides quām multa tibi dono. Tamen
 obfistam tibi, nec sinam ferre prēmiū, propterea quod
 ea uia sustuleris, quæ legi non probatur, quæ non ex-
 pediat moribus ciuitatis, quæ non sit forti uiro digna.
 Age quid si Tyranni filium infantem in cunis iugul-
 lasses, & rursum adfuisset Delius ille, per quē certum
 prescire posses, fore ut necato puero pater sibi mors-
 tem accenseret, atq; id euenisset, utrum te tanquam Ty-
 rannicidā suspiceret Resp. an potius tanquā immanem

& serum hominem execraretur, qui in eam senectis
 etatem, cui etiam ab hoste armato parcitur, que leoni
 bus etiam miseranda videatur? Quid ergo? Vtetur tuo
 maleficio Resp. ceterum exemplum haudquaquam pro
 babit. Quid si tyranni uxorem, quam ille misere deas
 maret, per vim constuprassem, atq; ille eius impatiens
 contumelie, sugerit è vita: utrum Tyrannicidij laudem
 flagitabis, an raptus & adulterij supplicium potius fori
 midabis? Res obscura non est, Conferam tuo facto pro
 piora. Quid si Tyranni medicus quū esses, ueneno ægre
 tanti dato, illum sustulisses, utrum ut ueneficum oderit
 te Resp. an ut virum fortē admirabitur? Tyrannus
 sublatum gaudet, facti rationem, modumq; detectabis
 tur. Quid si quam te Tyrannus familiariter uteretur,
 tu in conuiuio prætextu necessitudinis uenenum porri
 geres? Deniq; si per magicas imagines, ac maleficas
 quasdam deuotiones Tyrano uitam ademisses: utrum
 à lege præmium, an poenā expectares? Atqui Tyrannus
 nide utcunq; sustulisti. Euentu gaudent lex. Vt ex
emplum tam perniciosum in Remp. non recipit: ut con
suscant ciues scelus ulcisci solet; patrō in filio iugulare.
 Vides quantum momenti sit in modo, uiaq;, ut fas
 etum tuum approbetur? Quod lex permittit ut fiat,
 non statim permittit, ut id uia qualibet efficias. Adulter
 rum ferro occidere licet: ueneno aut incantamētis non
 licet: Quur ita? Quia pestilens exemplū omnino tras
 stare uenena. Nec id uia causa quantumvis honesta,
 finit

fuit in ciuitatem irrepercere. Quid quod ne hostem quidem ueneno, aut malis artibus interficere fas est? Nam nisquam non improbat maleficia lex: et ueneno tincta tela etiam in bellis interdicta sunt. Quod si modus facti spectatur in his, in quibus nullum petitur premium, quanto magis id fiet in his, in quibus summum petitur. Lex triumphum statuit ei, qui certum hostium numerum fuderit. Fuderit aliquis non acri, sed aquis et pabulo ueneno tinctis. Utrum ciues hunc equis oculis spectare poterunt triumphantem, an potius, sicuti ueneficum oderint, auersabuntur, execrabuntur? Quid quod priscatis etiam in rebus uia, modusque perpenditur: quo magis idem oportebit, tum in publico, tum in splendidiſſimo facinore, ut a quo conueniat omnem sceleris suspitionem abesse? Age illud tecum reputa, si medico mercedem partus effes, quo te morbo leuaret, atque ille non pharmacijs, sed maleficijs et incantamentis morbum excusisset, utrum premium dabis, an magis hominem in ius trahes? iniuriæ malis artibus datae reum ages? Clamabit ille, morbo te leuavi, qua uia quid isthuc tua refert? Hoc tantum spectabas, ut morbo liber effes, ei rei merces est promissa. Ingratum te uocabit, qui nisi sua opera, ne effes quidem, qui premium negare posses. Tu protinus respondebis, opinor, medico te premium esse pollicitum, non mago, neque debere quicquam, nisi rem malam ei, qui beneficium male dederit. Quanquam ne dedicas quidem uidetur, qui malum malo tollit. Id enim

mutare est incommode, non amouere. Dices enim animo nocitum, dum corpori subuenitur. Atque istam item uinces, etiam iniquo iudice. Atqui eadem, aut melior etiam, & uincibilior est tecum causa legi, quam quae tibi futura fuerat cum medico. Nam ibi de priuata mercede disceptaretur, hic de publico honore. Ibi falsus est unus, hic legi fraus facta, per quam cautum oportuit, ne quisquam ciuium circumueniatur. Ibi salus data, certa quidem & efficaci, sed suspecta & improbata via: hic nefario scelere (quur enim non sic appellatur homicidium, quod in ciuem contra legem admissum sit?) non libertas restituta, sed in extremum discrimen adducta Resp. quandoquidem tuum factum perinde habet, ac si medicus quispiam ad curam mercede conduxus, uenenum pro remedio ministret: quod tamen egrotanti (ita ut non raro consuevit accidere) per occasionem morbum admis- mat. Qui reuuluit, suis fatis acceptum feret quod uiuat, tibi mortem, tametsi uitarit, imputabit. Neque sua reser- re putabit, utrum imperitia, an perperam, ac studiose pro pharmaco uenenum porrexeris: propterea quod tui fuerat officij, aut non suscipere negocium, aut fidem simul, & artem, & industriam, ac diligentiam, & quicquid a probato artifice solet requiri, ad curam adser- re. Sed age finimus abhuc possidere te, quod duduimus largiti: ut planè ista via Tyrannum occideris, citra ullum Reip. discrimen. Lex non approbabit facinus tuum: nisi non tantum à crimine, uerum etiam ab omni crisi minis

minis specie procul absfuerit: ne uidelicet ea quae in hoc
potissimum adhibita est in ciuitatem, ut maleficium omne
secludat, incolumitatem suam quam conueniebat,
aut Deo cuiquam, aut certe Diis simillimo homini ac-
ceptam referri, sceleri debere dicatur. Non approba-
bit inquam, nisi Tyrannū ipsum quem nominatim ins-
dicauit ipsa, quaq; permittit via sustuleris: ne per rimā
istam periculoseum exemplū in Remp. irrepat. Postre-
mo nisi ferro, non clancularijs ac maleficiis artibus: ni-
si virtute, nisi manu, nisi uite tue manifesto contem-
petu Tyrannum trucidaris. Necq; enim hoc tantum spe-
ctat lex, ut Tyrannus in præsens submoueatur: uerum
illud multo magis respicit: ut omnes mortales intelli-
gant in ea ciuitate uiros esse fortis, qui non uereantur
uite sue dispendio patriæ cōmodis consulere: ac præ-
clari exemplo facinoris, omnes etiam in posterum ab
affectione Tyrannidis deterreantur: cum uideant in
ea ciuitate nullum esse Tyrannis satis tutum præsidium:
quandoquidem illud nemo nescit, qui uitæ sue fit con-
temptor, cum esse alienæ uitæ dominū. Nam quod omni-
nino satellitum, que excubie, qui parietes, que arx,
que arma aduersus huiusmodi animū Tyranni caput
defendant: qui patriæ libertatem sua uita bene credat
emi? Postremo autem: ut maxime tibi constet animus,
ut cōstet uia, id quod est totius negocij caput, non esse/
cisti. Tantū enim abes ut Tyrannū occideris: ut quan-
tum in te fuit, Tyrannidē maiorem in modū auxeris,

interficto tyranni filio. Quid autē refert, malitia, an
 stultitia Remp. in discrimē adduxeris? Nam illo quod
 vulgo dicunt nihil uerius, Intempeſtiuam bencuolens
tiam nihil à similitate diſſere. Tantum abest ut occide
 ris Tyrannum: ut ne ſuſpicari quidē potueris id cuen
 turum, ut ipſe ſemet occideret. Sed iuuenem occidiſti
 patre insolentiorē: quid tum poſtea? ſi patri & hu
 ius ſcelera lex imputat? Magnū proinde Tyranniſa
 tellitem, non Tyrannum occidiſti. Sed paratum Ty
 rannidis hæredem occidiſti: in Tyrannidem ſuccedit,
 qui prior, qui potior eſt in occupando. Veram eſta ſe
 no, certū hæredem fuſtuleris: igitur qui Tyrannus erat
 futurus, interemisti. Atqui quod futurum eſt, id nondū
 eſt. Porro lex eum qui iam Tyrannus fit, tolli iubet:
 non quem aliquando futurum diuinis. An qui ſtatuum
 ex pacto debeat, & rudem truncum praſtititerit, fidem
 perſoluiſſe uideatur? Non arbitrabor. Vbi nunc igitur
 ſunt illa tam multa, que tibi ad premiū poſtulandum
 ſupererant? Vides quam no unum quidem omnium tū
 bi conſtet, quoruſ nihil oportebat deſſe. Volui, inquie
 ū id demum uoluiffe te lex credit, quod effeceris. Poſtea
 ē re nata propositum eſt cāmutatum. Hoc igitur pre
 miū tibi debetur, quod ei, qui in Olympijs medio ē cur
 ſu, relictā meta, ad carceres reflectit habenas. At perū
 clitatus es. Proinde id laudis auſores, quod is qui ſudar
 uit in Olympijs, nec uicit. Sed occidiſti deniq;: uerme
 eum, quem neq; lex permettebat arbitrio tuo, neq; ex
 iſu

usu publico fuerat occidi. At bene uertit ciuitati quod fecisti. Numini igitur gratia debetur, tali, qualis Palладем Atticis fuisse ferunt: de qua proverbiū extat, quod Atheniensium male consulta, in bonum exitum uertere confuerit. Non tu leges seruasti, sed sustulisti: non libertatem restituisti, sed numen aliquod huic urbi propitium, quod euentum tuae temeritati debitum, sua commoditate à nobis auertit, quod tuam fructitudinem nobis uertit in occasionem restituende libertatis. Non ego ingratum erga te populum constituo, immo tu populum ingratum in Deos reddere laboras: quem quum se mel in periculum uocaris, ne pro simplici Tyrannide duplicatam pateretur, nunc rursum in discrimen trahere conaris, ne ab iratis superis in pristinam seruitus tem, aut grauius ali quod infortuniū retrudatur. Quid tu te fuis et phaleratis dictis in alienum meritum infunias? Quid tibi in eo negocio laudem uniuersam uocas, ex quo preter poenam temeritatis, nihil ad te redire merito possit? Si Reip. si iudicibus probare potest animum tuum tyrannicida dignum, qui nullum periculum uitæ Reip. causa recusarit: si facinus non scelere, non perniciose exemplo, sed legitima uia peregristi, si fortuna tuis egregijs conatibus bene expeditum dedit euentum: aude tyrannicidam te uocare: aude pulcherrimum, ac penè diuinum munus à Repub. possecre: aude nobis seruatas leges, restitutam ciuitatem: aude templa, arde, focos, fortunas omnis, tutos pueros, innuolas

tae virgines, impolluta matrimonia, deniq; hoc ipsum
 quod hic lege & apud iudices agimus, exprobrare: an
 de mihi minari, quod obstiterim: aude ciuitatem ingra-
 titudinis insimulare, nisi laudem promeritam persolu-
 rit: aude iudices, uel iniquos, uel corruptos clamitare,
 nisi suis sententijs premium tibi decreuerint. Cōtra: si
 suspectum quid uolueris, si periculose, si cōtra leges,
 si cum scelere coniunctum quod feceris: si pudor, ac de-
 sine tandem improbe præmiū flagitare, quod nulla ra-
 tione promerueris: paenam, si sapis, incipe deprecari.
 Isthe fortassis ab equitate iudicum, à ciuitate decrū
 munere lata, queas impetrare. Neq; enim putas unum
 me te à premio deterrere. Imaginare isthac in causa
 pariter ex leges, & Remp. & Deos tibi aduersari. Pa-
 ta leges his tecum uerbis agere: Si nos uere restitutus
 uideri uis, sine nostram autoritatem primū in hac tua
 causa ualere. Longe plus laudis ex hoc iudicio referes:
 si nobis cesseris; si parueris; si tuam cupiditatem nostro
 submisseris arbitrio: si primum exemplum in te ciuibus
 edideris, reuixisse nos: si monstraris ciuitati iam nō ex
 scelerorum libidine, sed ex nostro præscripto cuique
 uiuendum esse. Atq; altera ex parte Remp. bac tecum
 oratione uti puta. Si ciuem bonū mihi præstare studes,
 noli hanc stultitiae notam mihi inutere: ut in posterum
 re cognita, dicar ebrietate quadam gaudiorum ei præ-
 miū decreuisse, cui poena magis deberetur: noli mihi
 Deos, quos uix deniq; tam diutinis notis, tot sacrīs, tot
 precibus

precibus tot meis malis placauī, cōmoni, propitios red
 didi, denuo per ingratitudinē iratos atq; infensos redi-
 dere. Sine ut mibi per te licet, saltem illorū beneficio
 frui. Quod si te neq; leges, neq; Resp. commouet: certe
 Deorū orationē uereri debes, quos ita tecū agere pos-
 tato. Quid tu te in nostræ laudis possessionem ingeris?
 Quid honori nostro inuides? Quur nō finis nos in hāc
 ciuitatē perpetuō benignos esse? Quur tu ipse tam in-
 gratus existis? Ciuitas hæc semel mihi restitutam liber-
 tatem debet, tu bis debes, cōmoditati nostræ: et quod
 Remp. seruauimus, cuius tu pars es, et quod cōmodita-
 ge nostra tuam periculosaſt flultia, uel seculis potius
 in maximam felicitatē uerterimus. Etenim n̄iſi nos de-
 xtri, propitiq; adfuissemus, quid aliud tu quam perier-
 ras, et per te Resp. Quod si plane cōtendis, ut præmii
 aliquod feras, abunde magnum præmii à nobis persolu-
 tum est, quod per nos res à te male instituta, bene uer-
 terit. A legib⁹ merito maior relata gratia, si nostra
 prosperitatis respectu, temeritatis simul et sceleris ue-
 niam cōdonarint. A ciuitate satis ampli laudē feres, si
 ea patiatur, ut in restitute libertatis historia tuū quoq;
 nomē admisceatur. Hac laudis parte cōtētus define no-
 bis debitū uelle præripere, ciuitati munus nostrū eripe-
 re, legibus autoritatē adimere. Sed finem facio, nimirū
 extillata iam aqua. Quod supereft, nūc uestre partes
 sunt iudices statuere, utrum secundum leges, secundum
 Deos, secundum Remp. sententiam dicere, an secundū
 bunc

532 DECLAMATIO ERASMICA

bunc gloriosum ostentatore pronunciare uelitis. Vtrā
hanc urbis felicitatē huius temeritati, huius sceleri ac
ceptam ferre malitis, s̄p̄ius exprobrandam, & breui
fortassis à superis iratis (id quod abominor) austren-
dam: an in Deos quibus sine cōtrauersia tota debetur,
referre, eorundem pietate seruandam, augendam, bes-
neq; fortunandam. Vtrū magis ex usu sit, ut primo hoc
iudicio statim leges circumuentā dicantur, an ut appa-
reat legum restitutarum securitatem, & iudicium sapi-
entiam aduersus unius iniquam postulationē ualuisse.

ERASMVS ROTERO:

DAMVS M. IOANNI PALVI
dano rhetori Louaniensis Acad
emie, S. P. D.

T intelligas humanissime Paludane, Eras-
vum illum tuū tametsi per omnes terrae
mariaq; uolitatem, tamen tui memoriam
perpetuò secum circunferre: mitto quasi symboli uice
Luciani dialogum: cui titulus, τερπί έπι μωδη συ
νότων. Quem in Italianam profecturus, in ipso penē
procinctu Latinum feci. In eo non sine uoluptate tan-
quam in speculo, sudebis aulice uitæ incommoda: que
tu mihi se penumero commemorare solebas, nimirum
expertus, & ueluti naufragio ciectus, ac nix isti liber-

LVC. DE MERCEDE CONDV. 33
re, literarieq; uite redditus. Idq; feci eo studiofius: ut
meo exemplo te prouocarem, quo iam diu Greecanicia
in literis uersatus, incipias et ipse aliquando audere ali
quid. Quur enim non dicam audere? Quid nullum sit
mea sententia facinus audacius, quam si coneris ex bes
ne Greecis, bene Latina facere. Vale, meq; tu amans
tissimum mutuum am.

LVCIANI LIBELLVS

DE IIS QVI MERCEDE CON-

ducti, in diuitium familijs uiuant, Des.

Erasmo Roterodamo interprete

C Q V I D tibi primum amice, aut
quid postremum, quemadmodū uul
go dici consuevit, recensem, ex his
que tum facere, tu pati coguntur,
qui mercedis gratia sese in alienas
domos, convictumq; tradunt alienum, quiq; in locuple
tum istorum amicitiam accensentur, si modo eiusmodi
illorum seruitutem conuenit amicitiam appellare? No
ni enim permulta, atque adeo pleraq; omnia, que illis
ibi soleant accidere, non per lumen quod ipse ea expes
timento cognorim (neq; enim mibi unquam experium
di incidit necessitas, ac ne quando incidat Dij prohibes
ant) sed quod complures qui in hoc nite genus incide
runt

rant, apud me soliti sunt commemorare: partim qui int̄ ipsis etiamdum malis constituti, que & quanta ferrent deplorabant: partim qui tanquam ē carcere quodam profugi, non absq; uoluptate recordabantur commorabantq; ea que fuerant perpetui. Imò inuabat reuocare ob oculos, quas erumnas effugissent. Atq; hi quidē digniores mihi uisi sunt, quibus fides haberetur: ut qui eius sacri ritus (ut ita dixerim) omnis omniaq; mysteria perdidicissent, cunctaq; ab initio ad finem usq; perspexissent. Hos igitur haud quaquam indiligerent, nec oscitanter audire soleo, ueluti naufragii quoddam, ac preter spem obiectam salutem enarrantes. Cuiusmodi sunt isti, qui in templis deraso capite, complures simul obambulantes, immanes undas, procellas, sublatos in cœlum fluctus, iactus, malos fractos, gubernacula reunia narrant. In primis autem geminos Castorem & Pollucē apparentes (nam hi peculiariter ad hanc Tragediam pertinent) aut alium deum quempiam repente, quemadmodū in fabulis fieri conueuit, exortū summisq; antennis insidentem, aut iuxta clauum adfistenterem: qui nauim ad littus aliquod molle dirigeret: ad quod appellens futurū c̄set, ut & ipsa paulatim ac lente solueretur: & ipsi tutō in solū descenderet, idq; ope fāuoreq; diuino. Atq; isti igitur permulta id genus ad præsentem commoditatēm exaggerantes, commemorant: quo uidelicet à pluribuss stipem accipiunt: si non calamitosi modo, uerumetiā Dijs chari esse uideantur.

Porro

Porro ij dum eas quas in tectis tulerunt tempestates ro-
ferrent, atq; immanes illas undas, quin etiam decumas
nos fluctus, si fas est dicere: & quemadmodum primum
à littore soluerint mari tranquillo: quantūq; molestias
rum perpetua nauigatione sint perpeſi: dum sitiunt,
dum nauſcant, dum ſalo perfunduntur. Deniq; quemad
modum infelici nauigio in cautem quāpiam ſub uno
dis latente, aut in scopulum aliquem praeruptum, &
asperum illiso, fractoq; miseri & gre enatarint, nudi, cu-
ſiarumq; rerum inopes. Hæc inquam quum referrent,
mibi quidem uifi ſunt permulta p̄e pudore ſubticere,
uolentesq; ac ſcientes obliuisci. At ego etiam illa, p̄e-
terea autem & alia nōnulla ex illorum narrationibus
coniectans deprehendi quicquid erumnarū cum eius
modi conuictibus coniunctum eſt. Quæ quidem omnia
baud grauabor optime Timocles tibi percenſere. Iam
pridem enim mibi uideor animaduertiffe, te de capes
ſenda hac uitæ ratione cogitare. Nam olim quū bis de
rebus sermo incidiſſet: mox ex his qui p̄efentes erant,
quifpiam mercenarium hoc uitæ genus laudare coepit
fortunatissimos eos affirmans, quibus contigiffet ho-
rum uti familiaritate, qui apud Romanos eſſent optimi
mates: tum conuiujs adesse opiparis, idq; immunes:
preterea ſplendidis in ædibus diuersari: tum per-
grinari omnigena cum commoditate, uoluptateque,
alba interim in rheda (ſi forte libeat) refupinatos. In-
ſuper ob banc amicitiam, obq; commoditates quibus
afficiuntur

afficiuntur, etiam mercedem capere: id uero non medios
cre uideri. Istis enim haud dubie citra sementem ac cul-
turam (quod aiunt) cuncta prouenire. Hec igitur atque
id genus alia quum audires, animaduerti quemadmo-
dum ad ea inhibaueris, quamquam auide ad escam os aperte-
tū porrexeris. Proinde ne quid mihi certe in posterū
possis imputare, neque expostulare queas: quod quum te
conficeremus tantum unā cum esca deglumentis bas-
mum, non reuocaremus, neque priusquam in guttur des-
mergeretur, reuulsrimus, neque premonuerimus: uerū
posteaquam cessassimus, donec eo iam adacto atque in
fixo trabi iam, ac ui duci conficeremus, tum quum ni-
bil opis afferri possit, frustra adesse nos atque illacbris
mari. Hec inquit, ne quando possis dicere: que si dicantur,
merito profecto dicantur, neque à nobis refelli pos-
sent, quo minus peccasse uideremur, ut qui prius ista
non indicassimus: audi nunc ordine omnia. Ac rete qui-
dem ipsum cuiusmodi sit, quamquam nullum habeat exitū,
non intus medijs in sinibus inuolutus, sed foris tutò atque
per oculum ante contemplator, unci eris aculeum, rectile
xam hami aciem, ac tridentis cuspides manu tentans,
malaque admotas experiens. Quod nisi uelmenter ac-
ta, nisi sic illigantia, ut effugiendi nulla sit facultas, nisi
dira uulnera factura uideantur, acriter trahentia, et
inexplicabiliter retinentia, nos quidem inter formidos
lohos, atque ob id etiam pauperes, famelicosque adscribis-
to: ipse uero sumpta fiducia, menatum istum, si uidetur,
aggreditor

aggreditor, Lari in morem totam escam biatu deglutiens. Atq; in uniuersum quidē forsitan tua causa omnis hic sermo dicetur. Quanquam non solum de uobis philosophis, aut his quicunq; uitæ institutum sibi delegerunt cum uirtutis studio coniunctius, uerum etiam de grammaticis, rhetoricis, musicis, breuiter de omnibus, qui in doctrinæ professione uersari, quæstumq; facere proposuerunt. Ceterum quum omnia sint inter istos communia, eademq; prorsus accident omnibus, palam est philosophorum conditionem non esse à reliquis eximiam. Imò hoc illis turpius ista contingere, quum sint cum alijs communia, si ij qui conducunt, non alijs præmiis eos quām reliquos dignos iudicent, nihiloq; magis quām ceteros in honore habeant. Sed quicquid erit, quod narrationis series aperiet, eius culpam potissimum in ipsos conferre par est, qui ciusmodi faciunt: deinde in eos, qui talia sustinent. Ego uero culpari nō deseo, nisi forte ueritas & libertas in commemorando reprehensionem mereatur. Ac reliquum quidem hominum uulgas, puta palestricos quo spia, aut adulatores imperitos, sordidoq; animo, ac suopte ingenio humiles & abiectos homines, ne operæ preium quidem fuerit ab ciusmodi cōuictu dehortari, quippe nequaquam obtemperaturos: neq; rursum eorum sit illis uitio uerte re, quod non relinquunt suos conductores, etiam plurimi ab illis contumelijs affecti. Sunt enim ad eam uitæ rationem accommodati, factiq; neq; ea uidelicet indis-

gni. Præterea ne habeant quidem aliud quippiam, at
quod sese conuertant, et in quo sese exerceant, adeo ut
siquis eam uitam illis adimat, ignavi illico, cōsiliq; ino-
pes, desidiosi atq; inutiles reddantur. Quamobrem nec
ipsi rem aliquam indignam patientur, nec illi contume-
liose facere uideantur: si (quod aiunt) in matellam in-
minixerint. Etenim ad eas ipsas cōtumelias iam inde ini-
tio præparati, conserunt sese in familiam, atq; hæc sola
illis ars suppetit ferre et perpeti quicquid acciderit.
Ceterum eruditorum nomine, de quibus instituerant
loqui, merito indignandum, enitendumq; ut quam mar-
xime fieri potest, eos inde reuocatos, in libertatem uin-
dicemus. Videor autem recte facturus, si quibus de cau-
sis se quidam ad hoc uitæ genus conserunt, eas causas
excussero: parumque idoneas, atque efficaces esse de-
monstrauero. Siquidem eo pacto omnis illis præripies-
tur excusatio: summusq; ille titulus, quo suam sponta-
neam seruitutem solent obtexere. Iam igitur plerique
paupertatem et rerum necessariarū inopiam propor-
nunt: atque eam umbram satis idoneam existimant,
qua suum factum prætexant, quod ultiro ad eam uir-
tam accesserint. Ac sibi sufficere credunt, quum aiunt
se quiddam ignoscendum facere: qui id quod est in uir-
ta molestissimum, nempe paupertatem, studeant effor-
gere. Postea in promptu t' heognis, atque illud plurim
um in ore.